<sup>156</sup> Bartoli a Saxoferrato *In Secundam Digesti Novi Partem Commentaria*, Venetiis 1590, l. *si quis*, ff. *ad legem Corneliam de falsis* (D. 48. 10.33), f. 171 r b, n. 3.

<sup>157</sup> Ad esempio Baldi Ubaldi *Consiliorum... Volumen Primum*, Venetiis 1609, cons. 373, f. 114 vb, n. 2. Sulla formula «princeps est Deus in terris» si veda il recente studio di Ugo Petronio, *Il precedente negli ordinamenti giuridici continentali di antico regime*, in «Rivista di diritto civile», LXVI, 5 (2020), pp. 951-961.

<sup>158</sup> Così, tra gli altri, Id., *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *nam et Demosthenes*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 2, f. 17 va, n. 1; Alberici de Rosate, *Dictionarium*, cit., sub voce *lex* e *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *princeps*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 3), f. 31 ra, n. 3).

<sup>159</sup> Baldi Ubaldi *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *quod principi placuit*, ff. *de constitutionibus principum* (D. 1. 4. 1), f. 25 va, n. 1

<sup>160</sup> *Ibid.*, l. *non omnium*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 20), f. 19 va, n. 2: «a legislatore non est quaerenda ratio sed voluntas».

<sup>161</sup> *Ibid.*, l. *quod principi placuit*, ff. *de constitutionibus principum* (D. 1. 4. 1), f. 25 va, n. 1: «Pro lege haberi debet quod Principi placuit. Et non solum est lex quod habet formam constitutinis, sed id quod habet formam contractus».

<sup>162</sup> *Ibid.*, n. 17: «Item nota quod rescriptum Principis est ipsa veritas».

comunque, sempre per Baldo, «non potest contra ius naturale, divinum et gentium»<sup>163</sup>, mentre Raffaele Fulgosio ammetteva tale violazione se ispirata da una superiore *ratio*, affermando «principi permittitur legem divinam mutare ex aliqua causa rationabili ad evitandam falsitatem subsistentem»<sup>164</sup>. L'opinione di Raffaele Fulgosio era condivisa da Luca da Penne, il quale precisava che la legge del principe contraria al diritto divino, naturale o delle genti si limitava ad introdurre una deroga e non operava un'abrogazione: «dic quod Imperator aliquando condit legem et tunc valet contra ius divinum et humanum naturale vel gentium non ut abroget sed ut deroget» affermava<sup>165</sup>.

Inoltre, i commentatori si interrogarono sul rapporto tra il principe e le sue leggi, ripetendo in sostanza le conclusioni cui erano arrivati i glossatori. Cino dichiarava «verum est quod princeps est solutus legibus, quia leges ab eo sunt a quo ipsarum pendet auctoritas... et ideo non possunt eum ligare quatenus non possit contrafacere... tamen ipse dicit se ligatum... non tamen est verum... Dico ergo quod Imperator est solutus legibus de necessitate, tamen de honestate vult ligari legibus, quia honor reputatur vinculum sacri iuris... Contra hoc posses opponere quod ipse non bene facit hoc volendo quia quilibet suam debet auctoritatem augere, non autem submittere... Ad hoc respondet ipsem Imperator in hac lege quia dignitatem suam ob hoc non minuit immo auget, quia re vera... unde honor est esse in tali ligamine»<sup>166</sup>. E la medesima opinione era condivisa da Iacopo Bottrigari per il quale «princeps se voluntarie subiicit legibus quia hoc dignum est. Queritur an imperator sit subiectus legibus, ipse respondet quod non, sed tamen profitetur se velle esse dupli ratione, prima est quia imperium est causatum a lege, aut causa est potentior suo causato, ergo lex imperio. Secunda ratio est quia ille effectus est potentior cuius causa est potentior et nobilior scilicet lex est a deo imperium a fortuna cum ergo potentior sit causa legis quam imperij, ergo lex potentior est. Et hoc indicamus successoribus nostris non quia eis necessitate imponamus quia par in parem non habet imperium»<sup>167</sup>. Un'argomentazione, questa di Iacopo Bottrigari, nella quale si incontrano, dunque, le due motivazioni che i glossatori avevano formulato per sostenere la soggezione del principe alle leggi, quella della *dignitas* imperiale, l'altra della derivazione del potere

<sup>163</sup> *Ibid, additio*, f. 26 ra, n. 1.

<sup>164</sup> Raffaeli Fulgosii *In Primam Pandectarum Partem*, cit., l. *quod principi placuit*, ff. *de constitutionibus principum* (D. 1. 4. 1), f. 14 va, n. 5.

<sup>165</sup> Lucae de Penna *In Tres Codicis... Posteriores Libros*, cit., l. *quicunque*, C. *de suariis* (C. 11. 16. 2), f. 146 ra, n. 2.

<sup>166</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., *additio ad l. digna vox*, C. *de legibus et senatusconsultis* (C. 1. 14. 4), ff. 25 vb-26ra.

<sup>167</sup> Iacobi Butrigari *Lectura super Codice*, cit., l. *digna vox*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 4), f. 29 vb.

imperiale da una legge: e a dette motivazioni viene aggiunta l'altra della superiorità della legge, quale dono di Dio, sul potere politico, mero frutto della fortuna. Dal canto suo, Alberico da Rosate richiamò sul tema le opinioni di filosofi e teologi: «quaero an princeps teneatur servare legem quam fecit secundum theologos et philosophos... et per eorum declarationem videtur quod legislator teneatur ad eius observationem» dichiarava<sup>168</sup>. Bartolomeo da Saliceto individuava, poi, nella natura sacra sia dell'imperatore sia delle leggi il fondamento del dovere morale del primo di sottomettersi alle seconde: a suo parere infatti «primo quod imperator profitetur se legibus alligatum... Secundo quod nobilis subiectum est illud a quo dependet quam ipsum dependens... Terio quia augmentum imperii est illud submittere legibus... Item quia si leges sunt sacratissimae... non debet princeps sacratissimus appellatus extra illas se ponere... Et ex his patet quod imperator sic preferendo dignitatem suam non minuit sed perpetuat, et auget»<sup>169</sup>. Bartolo concordava dicendo «fateor quod [princeps] est solitus legibus, tamen aequum et dignum est quod legibus vivat»<sup>170</sup>, mentre Baldo ripeteva l'antica opinione secondo la quale «princeps non est sub lege fori, est tamen sub lege poli, naturae, rationis»<sup>171</sup>. Tutti, comunque, insistevano sul carattere meramente morale, e non giuridico, della soggezione del principe alle leggi, un carattere che era ulteriormente sottolineato dalla convinzione per cui nessuno poteva imporre a se stesso l'osservanza di leggi dalle quali non aveva la libertà di recedere<sup>172</sup>.

Per Cino «soli Principi licet condere leges»<sup>173</sup>. E la sua tesi fu condivisa da Bartolo, il quale approfondì la questione alla luce della concreta situazione vissuta nel secolo XIV dall'Italia, dove numerosi erano le signorie territoriali guidate da duchi e marchesi. Dopo aver affermato «solus Princeps possit

<sup>168</sup> Alberici de Rosate *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *princeps*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 31), f. 32 va, n. 3.

<sup>169</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Primum et Secundum Codicis Libros*, cit., l. *digna vox*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 4), f. 35 va, n. 1.

<sup>170</sup> Bartholi a Saxoferrato *In Primam Codicis Partem*, cit., l. *digna vox*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 4), f. 26 rb, n. 1.

<sup>171</sup> Baldi Ubaldi *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *princeps*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 31), f. 20 va, n. 1. Al riguardo E. Cortese, *La norma giuridica*, cit., I, pp. 148-155.

<sup>172</sup> Su questo punto ritorna più volte Raffaele Fulgosio: *In Primam Pandectarum Partem*, cit., l. *quod principi*, ff. *de constitutionibus principum* (D. 1. 4. 1), f. 14 va, n. 2: «nemo enim potest sibi legem imponere a qua non liceat recedere»; *Consilia Raphaelis Fulgosii*, cit., cons. 111, f. 134 vb, n. 2: «nemo potest sibi legem a qua non liceat sibi recedere». Della stessa opinione Alberico da Rosate *De Regulis Iuris*, cit., f. 119 ra, n. 5: «nec sibi legem imponere a qua recedere non liceat». Su pensiero dei commentatori in tema di *legibus solutio* si veda Dieter Wyduckel, *Princeps legibus solutus. Eine Untersuchung zur frühmodernen Rechts- und Staatslehre*, Berlin 1979, pp. 82-130.

<sup>173</sup> Cyni Pistoriensis *In Codicem Doctissima Commentaria*, cit., l. *si imperialis*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 12), f. 29 ra.

facere legem... Item ius civile proprium potest constitui a populo... sed ius civile commune constituit solus Princeps», il giurista aggiungeva «quando [magistratus] habent iurisdictionem limitatam, in his in quibus habent administrationem, seu iurisdictionem possunt facere statuta... Distingue tamen quia aut quis de maioribus iudicibus, ut senatoribus, et praetoribus, praefectis pretoris, qui aequiparantur regibus, qui sunt hodie per mundum... Et isti possunt facere statuta et constitutiones... Item potest dici delegato Apostolicae Sedis... Aut quaeris qui non sunt in tanta dignitate et tunc aut habent dignitatem perpetuam, seu ad vitam, ut comites, marchiones, in eorum terris, et Episcopi in eorum diocesibus, et tunc possunt facere statuta»<sup>174</sup>. Il solo imperatore, dunque, aveva la potestà di fare le leggi; i numerosi signori che dominavano la penisola erano legittimati ad imporre norme generali nel loro territorio, ma tali norme non assurgevano alla dignità di legge e a loro poteva essere attribuita soltanto la natura di meri statuti<sup>175</sup>. Si tratta, con ogni evidenza, di un tentativo di conciliare la tradizione imperiale, fondata sui testi giustinianei, con la concreta attualità politica. Qualche anno dopo sarà quest'ultima a prevalere. Baldo riconosceva la potestà di «condere leges» anche ai re<sup>176</sup> e ai duchi che governavano le signorie<sup>177</sup>. E sulla sua scorta Angelo degli Ubaldi completava l'equiparazione all'imperatore dei titolari delle signorie. «Magistratus sublimiores», scriveva, «possunt constituere leges, et senatus praefectus praetorio. Item alii inferiores, si sunt perpetui, ut episcopi...

<sup>174</sup> Bartoli a Saxoferrato *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *omnes populi*, ff. *de iustitia et iure* (D. 1. 1. 9), ff. 9rb, n. 2, e 9 va, nn. 5 e 8.

<sup>175</sup> Si deve, però, ricordare che nel *Tractatus de regimine civitatis* Bartolo, nel trattare della forma di governo monarchico, usa il termine *lex* per indicare l'atto d'imperio del re di una città o di una provincia: *Tractatus de regimine civitatis*, in Diego Quaglioni, *Politica e diritto nel Trecento italiano. Il «De tyranno» di Bartolo da Sassoferato (1314-1357). Con l'edizione critica dei trattati «De Guelfis et Gbellinis», «De regimine civitatis» e «De tyranno»*, Firenze 1983, p. 157, rr. 188-190: «Quandoque unus regit civitatem vel provinciam, qui facit legem prout vult et omnia ad eum pertinent: et istud dicitur regimen regis».

<sup>176</sup> Baldi Ubaldi *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *necessarium*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 2. 2), f 17 ra, n. 4: «nota quod Rex potest facere legem».

<sup>177</sup> Id., *Consiliorum... Volumen Primum*, cit., cons. 327, f. 98 ra, n. 13: «Idem potest dominus Dux in sibi commissis et concessis, quod potest ipse Imperator». Tuttavia nel suo *Tractatus de tyranno* Baldo usa il termine *statutum* e il verbo *statuere* per definire la normazione cittadina sia del tiranno, sia del popolo: Diego Quaglioni, Un «*Tractatus de tyranno*: Commento di Baldo degli Ubaldi (1327?-1400) alla *lex decernimus*, C. de sacrosanctis ecclesiis (C. 1. 2. 16), in «Il pensiero politico», XIII, 1 (1980), p. 81, n. 4: «Et dico, quod aut statuit ipse tyrannus et non valent statuta, quia cum statuere sit iurisdictionis et ipse nullam habeat iurisdictionem, ego non potest statuere... aut sunt statuta populi, et tunc sunt facta obtentu persone tyranni et non valent, quia presumitur quod sint facta obtentu persone tyranni et non valent, quia presumitur quod sint facta metu impressionis vel nimia reverentia... aut non sunt facta obtentu persone tyranni, sed ob aliam iustum causam... et talia statuta valent ratione statuentium et ratione ipsius statuti... Nec enim ideo populus potestatem statuendi de iure, quod sit sub tyranno, quia delictum tyranni non preiudicat iuribus populi».

Idem si sunt magistratus iure proprietatis, ut sunt Comites et Barones... Idem si sunt temporales, et ad tempus eorum officii volunt legem condere super eo quod spectata ad eorum officium et iusta causa suadente»<sup>178</sup>.

Su un tema, in particolare, si focalizzò la discussione tra i commentatori: il popolo romano aveva o no conservato la potestà legislativa dopo aver trasferito l'*imperium* al principe? Alcuni lo escludevano. Bartolomeo da Saliceto dichiarava «nota quod populus romanus non possit hodie [condere leges] quia omnem potestatem transtulit in principem»<sup>179</sup>. Ranieri da Forlì aggiungeva «opinio quod populus non possit constituere legem quia constitutio semper ad imperatorem refertur»<sup>180</sup>. A sua volta Bartolo così si esprimeva: «solus Imperator potest legem condere, et interpretari. Sed an hodie populus Romanus et Senatus possit facere legem?... Ego credo quod populus Romanus et Senatus non potest facere legem, ratio est postquam transtulit potestatem in Principem, adhuc apud eos remansit potestas eligendi et privandi... hodie omni potestas est abdicata ab eis»<sup>181</sup>. Per Bartolo, dunque, con la *lex regia* il popolo romano si era spogliato della potestà legislativa e l'aveva trasferita nell'imperatore e di conseguenza, ora non più poteva fare le leggi. Il giurista toccava anche un'altra questione, quella dell'elezione e della revoca dell'*imperium* del principe, sostenendo che il popolo romano aveva conservato per qualche tempo una tale funzione, ma ormai ne aveva perso la titolarità. In un altro passo, però, Bartolo, mentre confermava «quod soli Principi sit licitum condere leges», cambiava opinione in merito alla seconda questione, affermando «quaero nunquid populus Romanus possit revocare potestatem Imperatoris. Et videtur quod sic»<sup>182</sup>.

Un'opinione più sfumata appare, poi, quella di Baldo in merito alla perdita della *potestas leges condendi* da parte del popolo romano. In un passo dichiarava: «quaeritur, utrum hodie populus Romanus possit legem facere? Dicendum est quod non, quia denudatus est generali potestate, cum illa translata fuerit in Principem»<sup>183</sup>. In un altro, invece, precisava «quaeritur hic, utrum populus

<sup>178</sup> Angeli Ubaldi *In Primam et Secundam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *hoc edictum*, ff. *quod quisque iuris* (D. 2. 2. 1), f. 28 va, n. 1.

<sup>179</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Primum et Secundum Codicis Libros*, l. *si imperialis*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 12), f. 38 va, n. 2 a.

<sup>180</sup> Ranieri Arsendi da Forlì, *Repetitio in legem Omnes populi*, in Biblioteca Apostolica Vaticana, *Vat. Lat.* 2636, f. 126 va..

<sup>181</sup> Bartholi a Saxoferrato *In Primam Codicis Partem*, cit., l. *si imperialis*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 12), f. 27 vb, nn. 2-3.

<sup>182</sup> Id., *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non ambiguitur*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 9), f. 15 vb, pr.

<sup>183</sup> Baldi Ubaldi *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros*, cit., l. *si imperialis*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 12), f. 70 ra, n. 6.

transtulerit Imperium suum in Principem, an concederet: dicunt quidam quod concessit... quod retinuit in se populus supremam potestatem, puta legis condendae, unde Imperator simili et toti populo... et mortuo Imperatore residet in populo iurisdictio... ergo bene dictum quod populus concessit, sed non cessit»<sup>184</sup>. Il popolo romano, secondo questa interpretazione, non si era privato della potestà legislativa, ma si era limitato a concederne l'uso all'imperatore. Sulla seconda questione – quella dell'elezione e della revoca del principe – Baldo, a differenza di Bartolo, non sembra, invece, avere incertezze: a suo parere il popolo romano aveva perso ogni potestà e questa era passata al pontefice, legittimo erede del medesimo popolo. Dichiara infatti «ideo apparet quod falsa est opinio dicentium, quod populus Romanus possit deponere Imperatorem; nam ad quem non pertinet creatio, non pertinet destructio, solus ergo papa potest deponere Imperatorem, et non ex omni causa, sed solum ex causa gravi, et notoria ex qua turbatur universalis status Christianitatis, vel ecclesiae»<sup>185</sup>. Il pontefice, comunque, poteva esercitare legittimamente la sua potestà di revoca soltanto se l'imperatore avesse agito in danno dell'intera cristianità e della Chiesa. In un altro passo Baldo si chiese chi dovesse intervenire nel caso in cui l'imperatore fosse risultato incapace: «quaero imperator est inutilis, vel mentecaptus, vel ebriosus, qui non sufficit Reipublicae curae, nunquid populus Romanus possit eum privare, vel dare ei coadiutorem». Per alcuni: «populus Romanus potest eum privare, et si vult mitius agere potest ei dare coadiutorem». Per Baldo invece «contrarium videtur quia populus Romanus est sub Papa, et ideo in papa residet haec potestas, quia in eo residet cerebrum, et vertex totius populi, quia populus non potest confirmare Imperatorem, ergo non privare, sed quia Imperator non iurat fidelitatem populo, sed domino Papae, et haec est veritas»<sup>186</sup>. Baldo, dunque, ripeteva l'idea, esposta nel passo precedente, secondo la quale l'erede legittimo del popolo romano nell'eleggere e nel revocare l'imperatore era il pontefice. Ne conseguiva che per il giurista «duo tamen sunt supremi principes, scilicet Papa et Imperator»<sup>187</sup>: il pontefice era l'erede diretto del popolo romano ed era quindi titolare legittimo delle potestà di quello, potestà tra le quali era la legislativa, il cui uso era stato concesso dallo stesso popolo all'imperatore.

<sup>184</sup> Id., *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non ambiguitur*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 9), f. 15 vb, nn. 6-8.

<sup>185</sup> Id., *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros*, cit., l. *si imperialis*, C. *de legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14. 12), f. 70 ra, n. 6.

<sup>186</sup> Id., *In Primam Digesti Veteris Partem*, cit., l. *non ambiguitur*, ff. *de legibus et senatusconsultis* (D. 1. 3. 99, f. 18 rb, nn. 5-6).

<sup>187</sup> *Ibid.*, l. *quod principi placuit*, ff. *de constitutionibus principum* (D. 1. 4. 1), f. 25 vb, n. 14.

Le idee di Baldo furono ripetute ed esposte in modo più disteso dal discepolo di Baldo Paolo di Castro. Commentando il passo di Ulpiano, secondo il quale «non ambiguitur, Senatum iura facere posse» (D. 1. 3. 9), Paolo affermava: «Hodie id est post legem regiam per quam populus transtulit suum imperium in Principem... populus vel senatus non potuit legem facere, sed solus princeps in quem omnis potestas fuit translata, sed nihilominus dic contrarium per hanc legem... nam ista lex est facta post legem regia... in quem facta fuit illa translatio... et nihilominus ista lex dicit non esse dubium quod senatus poterat legem condere. Ex quo patet quod illa fuit magis concessio quam translatio... per quam non abdicatur substantia, ut in concedente, sed transfertur usus... et ideo dico quod populus Romanus ante adventum Christi poterat revocare legem regiam, et ea revocata privare Imperatorem... Secundo potes intelligi post adventum Christi, et tunc dico quod Imperium Romanum fuit a populo Romano translatum in ecclesiam, et non remansit nisi nomen, et dicitur Imperium Christi vel ecclesiae, et solus Papa potest ipsum privare sicut et confirmare, et coronare... nam apud ecclesiam est uterque gladius temporalis et spiritualis, et est quintum Imperium, de quo prophetabit Daniel, qui vidit lapidem sine manibus scissum cadere ad pedes, qui significabat Romanum Imperium, et statuam illam contrivit, et destruxit... nihil concludere potest hodie populus Romanus in Imperio»<sup>188</sup>. Con la *lex regia*, a parere del giurista, il popolo romano non si era privato della potestà legislativa, ma l'aveva conservata, limitandosi a concederne l'uso al principe; dopo l'avvento di Cristo l'Impero universale romano si era trasformato in Chiesa universale cristiana, della quale il pontefice aveva la suprema autorità di guida e quindi anche la potestà di fare le leggi, di nominare e di revocare l'imperatore<sup>189</sup>.